
  

COMUNE  DI   RIBERA 
PROVINCIA DI AGRIGENTO 

 
1° Settore – Servizi Finanziari e Solidarietà Sociale  

     U F F I C I O   T R I B U T I       _____________________
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 
N. 254 
 
DATA  16/12/2010 

O 
G  
G  Rimborso somme versate in eccesso a titolo di TARSU 
T  
T 
O 

 
L' anno duemiladieci, il giorno quindici del mese di dicembre nel proprio ufficio, il Funzionario 
Responsabile dell’imposta TARSU, nominato in relazione al disposto del D. Lgs.n. 507/93, giusta 
Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta N° 61 del 18.02.2010; 
Visto l’art. 1 comma 164 della legge 27/12/2007 n. 296 il quale prevede che i contribuenti possono 
richiedere al comune il rimborso delle somme versate e non dovute, per i tributi comunali, entro il 
termine di cinque anni dal giorno dal pagamento ovvero da quello in cui è stato definitivamente 
accertato il diritto alla restituzione; 
Visto l’art. 1 , comma 171 delle legge legge 27.12.2006 n. 296 il quale dispone che la norma di cui al 
comma 164 si applica ai rapporti di imposta pendenti al 01.01.2007; 
Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina della TARSU; 
Visto l’art. 21 del regolamento Comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con 
delibera G.M. n.288/03; 
Visto l’art. 2033 del Codice Civile; 
Visto l’art. 27 del D.Lgs. n.77/95; 
Visto il vigente O.R.EE.LL.; 
Visto l’art. 48 del vigente regolamento di contabilità; 
Esaminate le istanze di rimborso presentate dai contribuenti; 
Visto l’elenco predisposto dal funzionario responsabile, sulla scorte delle istanze di cui sopra nonché 
della documentazione acquisita agli atti, da questo ufficio Tributi; 
Visto che, per ciascun contribuente interessato, sono sufficientemente riportati i motivi per i quali il 
tributo è risultato non dovuto per l'importo a fianco indicato e di cui alla documentazione allegata, 
parte integrante della presente; 
Visto l’art. 184 del Testo unico degli Enti Locali – Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 

 Vista la legge regionale 30 Aprile 1991, n° 10, recante: «Disposizioni per i procedimenti amministrativi, 
il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell’attività amministrativa» ; 

 
PROPONE 

 
Al Dirigente di porre in essere la relativa determinazione. 

 
Ribera, lì 15/12/2010 

Il Funzionario d’imposta 
F.to  (Dott.ssa Antonella Siragusa) 

 
 



 
Il DIRIGENTE 

 
Visto l’elenco predisposto sulla scorta delle istanze di cui sopra; 
 
Visto che, per ciascun contribuente interessato, sono sufficientemente riportati i motivi per i quali 
l’imposta non è dovuta per l’importo complessivo sotto indicato e confermati dal funzionario 
responsabile dellA TARSU; 
 
Vista la vigente normativa in materia della TARSU; 

 
 
 

DETERMINA 

1. di approvare il seguente allegato elenco, per il rimborso dei tributi pagati e non dovuti, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di impegnare la complessiva somma di € 132,00 per restituzione somme indebitamente versate dai 

contribuenti di cui all’allegato elenco che fa parte integrante della stessa;  

3. di imputare la suddetta spesa di € 132,00  all’intervento n 1010408 Cap 1 imp. n. 3259/10  del bilancio in 

corso destinato per sgravi e rimborsi di quote indebite di tributi propri che presenta sufficiente 

disponibilità. 

4. dare atto che la spesa sarà liquidata con successivo atto del Dirigente; 

5. pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune ai sensi dell’art.18 comma 1 della L.R. 

16/12/2008 n. 22; 

 

Il Funzionario Responsabile                                                                             Il Dirigente del I° Settore 

   F.to ( Dott.ssa Antonella Siragusa)                                                                   F.to  (Dott. Raffaele Gallo) 

 

 
 
 
 
 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi 

dell’art. 151, comma,4 del Dlgs. N°267/00,che pertanto in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Ribera, lì 16/12/2010 

                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                 F.to  ( Dott. Raffaele Gallo) 

                                                                                                                
                                                                       


